



LUNGENLIGA SOLOTHURN
Mehr Luft fürs Leben

JAHRESBERICHT 2024

**Lungenliga Solothurn
Solothurn**

Bericht der Revisionsstelle
an die Mitgliederversammlung
zur Jahresrechnung 2024

Bericht der Revisionsstelle
zur eingeschränkten Revision
an die Mitgliederversammlung
der Lungenliga Solothurn
Solothurn

Thun, 7. Mai 2025 / ha

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) der Lungenliga Solothurn für das am 31. Dezember 2024 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, diese zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und Statuten entspricht.

unico thun ag



 Qualifizierte elektronische Signatur · Schweizer Recht
Signiert auf Skribble.com

Heidi Ambühl
Zugelassene Revisionsexpertin
Leitende Revisorin



 Qualifizierte elektronische Signatur · Schweizer Recht
Signiert auf Skribble.com

Jürg Rolli
Zugelassener Revisionsexperte

Beilagen: Jahresrechnung (Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang)



Bilanz

Alle Zahlen in CHF

AKTIVEN

Umlaufvermögen

- Flüssige Mittel
- Forderungen Lieferungen und Leistungen
- Forderungen Nahestehende
- Übrige Forderungen
- Vorräte
- Aktive Rechnungsabgrenzung

Anlagevermögen

- Wertschriften
- Finanzanlagen
- Sachanlagen
- Immaterielle Anlagen (Software)

Total Aktiven

PASSIVEN

Kurzfristiges Fremdkapital

- Verbindlichkeiten Lieferungen und Leistungen
- Übrige Verbindlichkeiten
- Passive Rechnungsabgrenzung

Langfristiges Fremdkapital

- Hypothek Regiobank

Organisationskapital

- Erarbeitetes freies Kapital
- Jahresergebnis (nach Zuweisungen an Organisationskapital)
- Gebundenes Organisationskapital (Betriebseigene Fonds)
 - Personalfürsorgefonds
 - Sozialhilfefonds
 - Fonds Dorneck-Thierstein
 - Fonds Forschung, Evaluationen, Studien
 - Fonds Tuberkulose
 - Fonds Räumlichkeiten
 - Fonds Med. Unterstützung Spital Naqada

Total Passiven

Erläuterungen	31.12.2024	31.12.2023
	CHF	CHF
	4'260'139	3'921'449
	2'446'755	1'286'534
1	1'617'153	2'201'159
2	45'458	208'799
3	34'282	65'689
4	91'000	90'700
5	25'490	80'253
	5'640'741	6'339'780
6	2'689'061	3'376'072
7	8'900	8'900
8a	2'939'895	2'919'788
8b	2'886	23'336
	9'900'880	10'261'229
	456'124	692'424
9	129'595	472'933
10	106'146	154'571
11	220'383	64'919
	500'000	850'000
12	500'000	850'000
13	8'944'756	8'718'806
	5'604'904	5'498'123
	216'992	106'782
	3'122'861	3'113'902
	1'090'592	1'090'592
	691'921	691'921
	174'653	174'653
	320'000	320'000
	181'652	181'652
	630'000	630'000
	34'043	25'084
	9'900'880	10'261'230



BETRIEBSRECHNUNG

Alle Zahlen in CHF	Erläuterungen	31.12.2024	Anteil %	31.12.2023	Anteil %
Betriebsertrag					
Beiträge öffentliche Hand	14	302'169	5%	302'563	5%
Ertrag aus Spenden und Mitgliederbeiträge	15	240'706	4%	90'928	2%
Ertrag aus erbrachten Leistungen	16	5'528'260	89%	5'306'334	91%
Andere betriebliche Erträge	17	108'126	2%	131'312	2%
Total Betriebsertrag		6'179'261	100.0%	5'831'137	0.0%
Betriebsaufwand	18				
Projektaufwand	19	4'880'708	81.8%	4'811'237	81.7%
- Materialaufw and und Dienstleistungen Dritter		1'404'144		1'465'713	
- Personalaufw and	22	2'119'703		2'076'651	
- Sonstiger Betriebsaufw and	23	623'082		514'369	
- Abschreibungen		733'779		754'505	
Werbeaufwand	20	46'416	0.8%	49'437	0.8%
- Materialaufw and und Dienstleistungen Dritter		21'261		24'160	
- Personalaufw and		9'025		8'812	
- Werbematerial, Diverser Aufw and		16'129		16'465	
Administrativer Aufwand	21	1'036'526	17.4%	1'028'302	17.5%
- Personalaufw and	22	888'419		859'915	
- Sonstiger Betriebsaufw and	23	125'628		115'476	
- Abschreibungen		22'479		52'911	
Total Betriebsaufwand		5'963'650	100.0%	5'888'977	100.0%
Betriebsergebnis		215'611		-57'840	
Finanzergebnis	24	23'823		169'459	
- Finanzertrag		191'976		309'044	
- Finanzaufw and		-181'685		-127'427	
- Ausserordentlicher Erfolg		13'533		-12'158	
Betriebsfremdes Ergebnis	25	-13'258		-12'370	
- Organisationsfremder Ertrag		9'605		3'325	
- Organisationsfremder Aufw and		-22'863		-15'695	
Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals		226'177		99'249	
Veränderung des Fondskapitals		0		5'870	
Zuweisung		0		0	
Verwendung		0		5'870	
Jahresergebnis 1		226'177		105'119	
Verwendung der freien Fonds		-9'186		1'663	
- Zuweisung an freie Fonds		-31'500		-10'000	
- Verwendung aus freiem Fonds		22'314		11'663	
Jahresergebnis nach Zuweisung / Verwendungen Fonds		216'992		106'782	



Geldflussrechnung

	31.12.2024	31.12.2023
Geldfluss aus Betriebstätigkeit		
Jahresergebnis (nach Zuweisungen an Organisationskapital)	216'992	106'782
Zuweisung freies Fondskapital	31'500	10'000
Verwendung freies Fondskapital	-22'314	-11'663
Jahresergebnis vor Zuweisungen an Organisationskapital	226'177	105'119
Zuweisung zweckgebundenes Kapital	0	0
Verwendung zweckgebundenes Kapital	0	-5'870
Jahresergebnis vor Zuweisungen an Zweckgebundenes Kapital	226'177	99'249
Kurserfolg Wertschriften (+ = Kursverluste)	16'408	-172'321
Abschreibungen Apparate Heimtherapie	656'037	605'753
Abschreibungen Mobile Sachanlagen	29'187	32'890
Abschreibungen Fahrzeuge	0	0
Abschreibungen Immaterielle Anlagen	20'451	117'287
Abschreibungen Immobilien	50'585	50'585
Zunahme (-) / Abnahme (+) Forderungen	747'357	-1'450'896
Zunahme (-) / Abnahme (+) Übrige Forderungen	31'407	0
Zunahme (-) / Abnahme (+) Vorräte	-300	1'760'905
Zunahme (-) / Abnahme (+) Aktive Rechnungsabgrenzung	54'763	86'344
Zunahme (+) / Abnahme (-) kurzfristige Verbindlichkeiten	-391'763	258'957
Zunahme (+) / Abnahme (-) Passive Rechnungsabgrenzung	155'453	-118'854
Geldfluss aus Betriebstätigkeit	1'369'584	1'170'649
Investitionen Wertschriften (-)	-469'520	-1'114'440
Desinvestitionen Wertschriften (+)	1'139'895	1'077'543
Investitionen Finanzanlagen (-)	0	0
Desinvestitionen Finanzanlagen (+)	0	0
Investitionen Apparate Heimtherapie (-)	-747'059	-715'023
Investitionen Mobile Sachanlagen (-)	-8'856	-16'271
Investitionen Liegenschaft im Bau (-)	0	-47'545
Investitionen Immaterielle Anlagen (-)	0	-1'755
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	-85'540	-817'490
Finanzierungstätigkeit		
Amortisation Hypothek	-350'000	0
Veränderung flüssige Mittel	1'160'221	452'407
Nachweis Zahlungsmittel		
Anfangsbestand an flüssige Mitteln	1'286'534	834'127
Endbestand an flüssigen Mitteln	2'446'755	1'286'534
Veränderung an Zahlungsmitteln	1'160'221	452'407

Rechnung über die Veränderung des Kapitals

a) Fondskapital (Zweckgebundenes Kapital)

Entwicklung im Jahr 2023	Anfangsbestand per 01.01.2023	Zuweisung	Interner Fonds-Transfer	Verwendung	Endbestand per 31.12.2023
Zweckgebundenes Kapital					
Zweckgebundener Fonds	5'870	-	-	-5'870	-
		-	-		-
Total Zweckgebundenes Kapital	5'870	-	-	-5'870	-

Es handelt sich um einen im Jahr 2020 aufgrund einer Spende eingerichteten Fonds; die Spende ist als zweckgebundene Spende erfasst. Daraus soll eine Ausbildung von Fachleuten in Aegypten im Zusammenhang mit dem Spital-Projekt «Naqada» mitfinanziert werden. Durch den Spenderwunsch wurde ein zweckgebundener Fonds notwendig. Der Restbetrag des Fonds wurde 2023 zweckgebunden aufgebraucht und wird nicht mehr geäufnet.

Der Fonds «Naqada» existiert bereits, jedoch als gebundenes Fondskapital innerhalb des Organisationskapitals; darüber kann der Vorstand mit Vorstandsbeschluss verfügen.

Rechnung über die Veränderung des Kapitals

b) Organisationskapital

Entwicklung im Jahr 2024	Anfangsbestand per 01.01.2024	Zuweisung	Interner Fonds-Transfer	Verwendung	Endbestand per 31.12.2024
Mittel aus Eigenfinanzierung					
Erarbeitetes freies Kapital (kumuliert)	5'498'123		106'782		5'604'905
Jahresergebnis (nach Zuweisungen an Organisationskapital inkl. System bedingter nachträglicher Ertrag)	106'782	216'992	-106'782		216'992
Gebundenes Organisationskapital (betriebseigene Fonds)					
Personalfürsorgefonds	1'090'592	-		-	1'090'592
Sozialhilfefonds	691'921	-		-	691'921
Fonds Dorneck-Thierstein	174'653				174'653
Fonds Forschung, Evaluationen, Studien	320'000	-			320'000
Fonds Tuberkulose	181'652				181'652
Fonds Räumlichkeiten	630'000				630'000
Fonds Med. Unterstützung Spital Naqada	25'084	31'500		-22'314	34'043
Organisationskapital	8'718'806	248'492	-	-22'314	8'944'756

Mit Ausnahme des Fonds Med. Unterstützung Spital Naqada wurden die restlichen Fonds nicht weiter geöffnet.

Entwicklung im Jahr 2023	Anfangsbestand per 01.01.2023	Zuweisung	Interner Fonds-Transfer	Verwendung	Endbestand per 31.12.2023
Mittel aus Eigenfinanzierung					
Erarbeitetes freies Kapital (kumuliert)	6'141'529		-643'406		5'498'123
Jahresergebnis (nach Zuweisungen an Organisationskapital inkl. System bedingter nachträglicher Ertrag)	-643'406	106'782	643'406		106'782
Gebundenes Organisationskapital (betriebseigene Fonds)					
Personalfürsorgefonds	1'090'592	-		-	1'090'592
Sozialhilfefonds	691'921	-		-	691'921
Fonds Dorneck-Thierstein	174'653				174'653
Fonds Forschung, Evaluationen, Studien	320'000	-			320'000
Fonds Tuberkulose	181'652				181'652
Fonds Räumlichkeiten	630'000				630'000
Fonds Med. Unterstützung Spital Naqada	26'747	10'000		-11'662	25'084
Organisationskapital	8'613'688	116'782	-	-11'662	8'718'806

Anhang zur Jahresrechnung 2024

Angaben zur Organisation

Firma: Lungenliga Solothurn
Rechtsform: Verein
Sitz: Solothurn

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Abschluss nach Swiss GAAP FER

Die Rechnungslegung erfolgt nach Swiss GAAP FER 21, wie dies für Spenden sammelnde Organisationen mit dem ZEWO-Gütesiegel verbindlich ist. Buchführung und Rechnungslegung entsprechen den gesetzlichen Vorschriften, den ZEWO-Richtlinien, den Statuten der Lungenliga Solothurn sowie Swiss GAAP FER. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Es gelten die allgemeinen Bewertungsgrundlagen gemäss Rahmenkonzept Swiss GAAP FER. Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER stellt gleichzeitig den handelsrechtlichen Abschluss dar.

Bewertungsgrundsätze

Die Bewertungsgrundsätze entsprechen den Vorgaben von Swiss GAAP FER. Dies bedeutet konkret, dass die Positionen wie folgt bewertet werden:

- Flüssige Mittel zum Nominalwert.
- Wertschriften zum Kurswert. Als Basis dienen die Bankdepotauszüge per 31.12. des jeweiligen Kalenderjahres.
- Forderungen zum Nominalwert, abzüglich der erforderlichen Wertberichtigungen im Rahmen von Einzelwertberichtigungen.
- Pauschale Wertberichtigungen im Sinne des Delkredere wurden keine vorgenommen.
- Die Vorräte zu Anschaffungskosten abzüglich allenfalls notwendiger Wertberichtigungen.
- Bei den mobilen Sachanlagen erfolgt die Bewertung zu Anschaffungswerten abzüglich der betriebswirtschaftlich erforderlichen Wertberichtigungen.
- Die Abschreibungen erfolgen linear auf den Anschaffungswerten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer. Folgende Nutzungsdauern, die der Abschreibungsrichtlinie der Lungenliga Schweiz entsprechen, werden berücksichtigt:
- **Apparate Heimtherapie** (Geräte-Anschaffungen werden stets aktiviert, keine Untergrenze)
 - Inhalationsgeräte 5 Jahre
 - CPAP-Geräte 4 Jahre
 - Konzentratoren, O2-Spender, O2-Sparventil
CPAP-Befeuchter, Andere, Techn. Prüf- und Messgeräte 3 Jahre
- **Sachanlagen:** (mit Aktivierungsgrenze CHF 2'000.00)
 - Mobiliar / Einrichtungen 8 Jahre
 - Fahrzeuge 6 Jahre
 - Büromaschinen 5 Jahre
 - IT-Infrastruktur (Hardware) 3 Jahre
- **Liegenschaften:** 50 Jahre
Bei den Liegenschaften werden wertvermehrnde Investitionen aktiviert
- **Immaterielle Anlagen:**
 - Office-Software (mit Aktivierungsgrenze CHF 2'000.00) 3 Jahre
 - Business-Software (mit Aktivierungsgrenze CHF 5'000.00) 5 Jahre
 - Verbindlichkeiten (zu Nominalwerten)

Kreis der Nahestehenden

Beim Kreis der Nahestehenden handelt es sich um die Vorstandsmitglieder der Lungenliga Solothurn, den kantonalen Ligen Arzt und Lungenliga Schweiz (LLS) als nationaler Dachverband. Die anderen kantonalen Lungenligen gelten nicht mehr als 'Nahestehende' im Sinne von Swiss GAAP FER. Der grösste Anteil an Aufwänden und Erträgen besteht in der Geschäftsverbindung mit der LLS.

Ertrag aus erbrachten Leistungen

Die Umsätze für erbrachte Leistungen werden in der Periode erfasst, in der die Leistung erbracht wurde. Die Rechnungsstellung erfolgt, nach Erbringung der Leistung, spätestens nach Ablauf eines jeden Quartals.

Erläuterungen zur Bilanz und zur Betriebsrechnung

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

	31.12.2024	31.12.2023
Heimtherapie	1'647'153	2'231'159
Wertberichtigung	-30'000	-30'000
TOTAL	1'617'153	2'201'159

Im Jahr 2024 sind die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen im Vergleich zu 2023 um rund CHF 600'000 gesunken. Dies ist darauf zurückzuführen, dass im Jahr 2023 noch ausstehende Fakturierungsläufe aus 2022 nachgeholt wurden, während im Jahr 2024 alle Fakturierungsläufe regulär durchgeführt werden konnten. Zudem wurde das Mahnwesen weiter automatisiert und konsequent angewendet, was zu einer effizienteren Forderungsbewirtschaftung beigetragen hat.

2. Forderungen Nahestehende

	31.12.2024	31.12.2023
Lungenliga Schweiz - BSV Beiträge 2023		208'799
Lungenliga Schweiz - Ausschüttung Fundraising 2024 - Schätzung	45'458	
TOTAL	45'458	208'799

Im Jahr 2024 wurden alle offenen Posten und Gutschriften zwischen der Lungenliga Schweiz und der Lungenliga Solothurn in einer Schlussabrechnung verrechnet – mit Ausnahme des Fundraising-Guthabens für 2024.

3. Übrige Forderungen

	31.12.2024	31.12.2023
Kurzfr. Verbindl. Ausgleichskasse		30'055
Kurzft. Verbindl. Unfall- / Krankenversicherer	1'149	1'393
Vorsteuer allg. Kosten	16	
Guthaben Verrechnungssteuer	10'796	13'854
Diverse Drittgesuche	2'484	3'803
KK Krankenkassen	19'837	16'584
TOTAL	34'282	65'689

4. Vorräte

	31.12.2024	31.12.2023
Zubehör	91'000	90'700
TOTAL	91'000	90'700

Bei den Vorräten handelt es sich um Zubehör im Bereich Heimtherapie (Masken, Schläuche, usw.)

5. Aktive Rechnungsabgrenzung

	31.12.2024	31.12.2023
Guthaben Ausgleichskasse SO	12'439	
Miete Parkplatz Biberiststr.Sol. Januar 2025	120	
Miete Archiv Büro Olten Januar 2025	231	
Miete Büro Breitenbach Januar 2025	2'022	
Marchzinsen Wertschriften	10'500	11'684
Übrige	178	5'327
Gutschrift Lieferanten - Patientenbetreuung		11'042
Pro Infirmis - Kosten Empfang		23'200
Kanton SO - TB Testing		16'000
VISANA - Rückerstattung COVID Testing		13'000
TOTAL	25'490	80'253

6. Wertschriften

	31.12.2024	31.12.2023
Obligationen Inland total (Regiobank, Solothurn)	99'800	2'350'677
Aktien Inland total (Regiobank, Solothurn)	15'300	1'009'946
übrige Anlagen (Regiobank, Solothurn)		15'450
Obligationen Inland total (DC Bank, Bern)	1'555'571	
Aktien Inland total (DC Bank, Bern)	947'114	
Immobilien (DC Bank, Bern)	17'850	
Sonstige Wertschriften	53'426	
TOTAL	2'689'061	3'376'073

Im Umgang mit anvertrauten Mitteln legt die Lungenliga Solothurn grossen Wert auf Sicherheit, Transparenz und langfristige Stabilität. Die Anlagestrategie ist bewusst konservativ ausgerichtet und entspricht der Verordnung über die Vermögensverwaltung im Rahmen einer Beistandschaft oder Vormundschaft (VBVV) des Kantons Solothurn.

Ziel ist es, den Wert der eingesetzten Mittel langfristig zu erhalten und eine angemessene Rendite zu erwirtschaften – stets unter Berücksichtigung der erforderlichen Liquidität und im Sinne einer verantwortungsvollen Mittelverwendung.

Im Jahr 2024 wurde der Grossteil des Portfolios von der Regiobank Solothurn zur DC Bank in Bern übertragen, um die Anlagestrategie noch effizienter umzusetzen.

7. Finanzanlagen

	31.12.2024	31.12.2023
Darlehen Wohngenossenschaft Solothurn	8'900	8'900
TOTAL	8'900	8'900

8. a) Sachanlagenspiegel

Sachanlagenspiegel 2024 in CHF	01.01.	Zugänge	Abgänge	Umbuch- ungen	31.12.	
Anschaffungswerte						
Apparate Heimtherapie	1'747'109	747'059	-655'054	0	1'839'115	
Möbiliar und Einrichtungen	154'278	0	-94'946	0	59'332	
Büromaschinen und EDV	51'353	8'856	-37'673	0	22'536	
Fahrezuge	31'529	0	0	0	31'529	
Sonstige mobile Sachanlagen	2'667	0	-2'666		1	
Immobilien	2'529'079	0	0	185	2'529'264	
Grundstücke	88'200	0	0		88'200	
						Nettobuchwert
Kumulierte Abschreibungen						
Apparate Heimtherapie	886'328	656'037	-655'050	0	887'315	951'799
Möbiliar und Einrichtungen	100'556	20'473	-94'946	0	26'083	33'249
Büromaschinen und EDV	40'749	7'814	-37'672	0	10'891	11'645
Fahrezuge	31'528	0	0	0	31'528	1
Sonstige mobile Sachanlagen	1'767	900	-2'667	0	0	1
Immobilien	623'496	50'585	0	185	674'266	1'854'997
Grundstücke	0	0	0		0	88'200
Total Sachanlagen						2'939'892



Sachanlagespiegel 2023						
in CHF	01.01.	Zugänge	Abgänge	Umbuchungen	31.12.	
Anschaffungswerte						
Apparate Heimtherapie	1'605'852	715'023	-573'766		1'747'109	
Möbiliar und Einrichtungen	165'668	2'591	-13'981		154'278	
Büromaschinen und EDV	51'553	13'680	-13'880		51'353	
Fahrzeuge	31'529	0	0		31'529	
Sonstige mobile Sachanlagen	2'667	0	0		2'667	
Immobilien	1'446'772	5'963	0	1'076'344	2'529'079	
Anlagen im Bau	1'034'762	41'582		-1'076'344	0	
Grundstücke	88'200	0	0		88'200	
						Nettobuchwert
Kumulierte Abschreibungen						
Apparate Heimtherapie	854'342	605'753	-573'766		886'328	860'780
Möbiliar und Einrichtungen	92'317	22'220	-13'981		100'556	53'722
Büromaschinen und EDV	43'959	10'670	-13'880		40'749	10'604
Fahrzeuge	31'528	0	0		31'528	1
Sonstige mobile Sachanlagen	867	900	0		1'767	900
Immobilien	572'911	50'585	0		623'496	1'905'583
Grundstücke	0	0	0		0	88'200
Total Sachanlagen						2'919'789

8. b) Immaterielle Anlagen

Immaterielle Anlagen 2024						
in CHF	01.01.	Zugänge	Abgänge	Umbuchungen	31.12.	
Anschaffungswerte						
Software	24'757	0	0		24'757	
Patientenverwaltungs-Software	92'293	0	0		92'293	
						Nettobuchwert
Kumulierte Abschreibungen						
Software	19'869	2'002	0		21'871	2'886
Patientenverwaltungs-Software	73'845	18'448	0		92'293	0
Total Immaterielle Anlagen						2'886

Immaterielle Anlagen 2023						
in CHF	01.01.	Zugänge	Abgänge	Umbuchungen	31.12.	
Anschaffungswerte						
Software	33'046	1'755	-10'044		24'757	
Patientenverwaltungs-Software	566'429	0	-474'136		92'293	
						Nettobuchwert
Kumulierte Abschreibungen						
Software	25'902	4'011	-10'044		19'869	4'888
Patientenverwaltungs-Software	434'705	113'276	-474'136		73'845	18'448
Total Immaterielle Anlagen						23'337

9. Verbindlichkeiten Lieferungen und Leistungen

	31.12.2024	31.12.2023
Heimtherapie	129'595	303'059
Verbindlichkeiten Nahestehende		169'874
TOTAL	129'595	472'933

10. Übrige Verbindlichkeiten

	31.12.2024	31.12.2023
Umsatzsteuer Mehrwertsteuer	7	7
Steuerzahllast Mehrwertsteuer	93'546	145'818
Kurzfristige Verbindlichkeiten Übrige	12'593	8'118
Kurzfr. Verbindl. Pensionskasse		627
TOTAL	106'146	154'571

11. Passive Rechnungsabgrenzung

	31.12.2024	31.12.2023
Schlafzentrum Linde Biel, Geräteentschädigung	21'600	
Überzeit und Ferienguthaben	79'958	43'400
Übrige betriebliche Abgrenzungen	17'429	17'259
Lungenliga Zentralschweiz - Gerätereinigung 4Q.	8'659	
Pro Infirmis - Entschädigung Empfang 2024	8'648	
Entschädigung Vorstand	4'090	4260
Erfolgsbeteiligung Mitarbeitende	80'000	
TOTAL	220'383	64'919

Diese Position umfasst die zeitliche Abgrenzung von Aufwandpositionen.

12. Hypothek

Es handelt sich um eine von der Regiobank Solothurn gewährte Hypothek im Zusammenhang mit dem Umbau der Dornacherstrasse 33 in Solothurn. Im Jahr 2024 wurden CHF 350'000.00 aus Barmitteln amortisiert.

13. Organisationskapital

Das Organisationskapital beinhaltet neben dem erarbeiteten freien Kapital die betriebseigenen Fonds. Die Entwicklung des Organisationskapitals ist in der Rechnung über die Veränderung des Kapitals ersichtlich.

14. Beiträge öffentliche Hand

	31.12.2024	31.12.2023
Bund	302'169	302'563
TOTAL	302'169	302'563

Der Dachverband Lungenliga Schweiz ist Leistungsvertragspartnerin des Bundesamtes für Sozialversicherung. Die Lungenliga Solothurn wiederum ist eine der Unterleistungsvertragsnehmerinnen. Grundlage für die Leistungsabgeltung sind die nach Fachkonzept Lungenliga und Kreisschreiben Bundesamt für Sozialversicherungen erbrachten Sozialberatungsstunden. Die beitragsberechtigten Kurse und Gruppenangebote werden entsprechend der Zahl der Angebote und Zahl der Teilnehmenden vergütet.

Als Untervertragsnehmer erhalten wir jährlich von der Lungenliga Schweiz (LLS) einen Betrag in zwei Tranchen, als Subvention nach Art. 74 IVG.

15. Ertrag aus Spenden und Mitgliederbeiträgen

	31.12.2024	31.12.2023
Spenden aus Fundraising Dachverband	98'955	54'392
Ordentliche Spenden	21'824	20'084
Mitgliederbeiträge	16'560	16'152
Ausserordentliche Spenden (Legate)	101'980	
Erhaltene Sponsorenbeiträge	1'388	300
TOTAL	240'706	90'928

In dieser Position sind Spenden von Privaten, Firmen, Gemeinden und Spenden im Rahmen von Kranzablösungen und Kirchenkollekten enthalten. Sowie der Anteil der Lungenliga Solothurn am Sammelergebnis der Lungenliga Schweiz.

16. Ertrag aus erbrachten Leistungen

	31.12.2024	31.12.2023
Vermietung, Beratungen und Wartungen Apparate	3'960'359	3'230'008
Verkäufe Apparate und Zubehör	1'533'275	2'078'199
Kurserträge	33'041	28'591
Debitorenverluste	1'585	-30'464
TOTAL	5'528'260	5'306'334

17. Andere betriebliche Erträge

	31.12.2024	31.12.2023
Leistungserbringung an Dritte	-24'577	62'812
Umgebungsuntersuchungen TB, Corona Testings	69'905	56'878
Diverse andere Erträge	62'798	11'622
TOTAL	108'126	131'312

18. Betriebsaufwand

In Anlehnung an die Terminologie von FER 21 sowie der Methodik der Zewo muss der Betriebsaufwand mit den Kategorien Projekt-, Werbe- und administrativer Aufwand abgebildet werden. Der Projektaufwand umfasst Aktivitäten, um ein Projekt oder eine Dienstleistung zu realisieren sowie die Begleitmassnahmen dazu. Der Werbeaufwand umfasst Aktivitäten für das Fundraising und die Werbung der Organisation sowie deren Begleitmassnahmen. Der administrative Aufwand umfasst Aufwände für Aktivitäten, die die Grundfunktionen der Organisation und ihren Betrieb sicherstellen

Berechnung des Betriebsaufwandes

Basis für die prozentuale Berechnung der drei Blöcke (Projekt-, Werbe- und Administrativer Aufwand) ist das Total der geleisteten Stunden aus der Leistungserfassung ohne Berücksichtigung der Abwesenheitsstunden Personalaufwand anhand Leistungserfassung.

2024	Projektaufwand	Werbeaufwand	Administrativer Aufwand	Total
Personalaufwand	2'119'703	9'025	888'419	3'017'147
Sachaufwand *	2'027'226	37'391	125'628	2'190'245
Abschreibungen	733'779	0	22'479	756'258
Total Betriebsaufwand	4'880'708	46'416	1'036'526	5'963'650

2023	Projektaufwand	Werbeaufwand	Administrativer Aufwand	Total
Personalaufwand	2'076'651	8'812	859'915	2'945'378
Sachaufwand *	1'980'081	40'625	115'476	2'136'182
Abschreibungen	754'505	0	52'911	807'416
Total Betriebsaufwand	4'811'237	49'437	1'028'302	5'888'977

Verteilschlüssel des Projekt-, Werbe- und Administrationsaufwandes

Direkter Materialaufwand, Kursaufwand usw.	100% Projektaufwand
Werbeaufwand, Werbematerial	100% Werbeaufwand (neu)
Fahrzeugaufwand	100% Projektaufwand
Abschreibungen auf Geräte und Fahrzeuge	100% Projektaufwand
Restliche Abschreibungen	anhand Leistungserfassung
Raumaufwand	anhand der Nutzung der Flächen
Verwaltungsaufwand, sonst. Betriebsaufwand	anhand Leistungserfassung

19. Projektaufwand

Beim Projektaufwand handelt es sich um Kosten, welche in direktem Zusammenhang mit den Aktivitäten in den Bereichen Heimtherapie, Kurswesen sowie Gesundheitsförderung und Prävention stehen.

20. Werbeaufwand

Beim Werbeaufwand handelt es sich um Kosten, die nicht explizit einem Projekt zugeordnet werden können (z.B. Inserate, Flyer, Internetauftritt etc.).

21. Administrativer Aufwand

Der administrative Aufwand umfasst die strategische und operative Geschäftsleitung, Verbandstätigkeit, interne Finanzen, Personaladministration, die interne EDV sowie den Empfang inkl. Telefondienst und allgemeine Verwaltungsarbeiten.

22. Personalaufwand

Per 31.12.2024 waren insgesamt 33 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahr 34) mit einem Total von 23.70 FTE (per 31.12.2023: 25.45 FTE) im Monatslohn angestellt. Im Weiteren waren im Jahr 2024 4 Personen (Vorjahr 4) im Stundenlohn angestellt. Dies vor allem in den Bereichen Heimtherapie und Kurswesen. Die Mitarbeitenden sind für die berufliche Vorsorge bei der Stiftung Abendrot versichert. Per 31.12.2024 beläuft sich der provisorische Deckungsgrad der Stiftung Abendrot auf rund 115.6 %, im Vorjahr belief sich der Wert per 31.12.2023 auf 112.6%. Es besteht keine wirtschaftliche Verpflichtung bzw. kein wirtschaftlicher Nutzen gegenüber der Stiftung Abendrot.

Lohn und Entschädigungen Vorstand / Präsident / Ligenarzt und Operative Geschäftsleitung

	31.12.2024	31.12.2023
Entschädigung Vorstand (strategische Führung)	4090	4260
Entschädigung Ligenarzt, Bruttolohn	6'096	6'096
Entschädigung Geschäftsleitung, Bruttolohn	420'559	424'184

Die Geschäftsleitung besteht aus 3 Mitgliedern, welche operativ tätig sind.

23. Sonstiger Betriebsaufwand

Die Lungenliga Solothurn hat einen grossen Teil der IT-Wartung ausgelagert. Dies macht einen grossen Teil Unterhalts- und Verwaltungskosten aus.

24. Finanzergebnis

	31.12.2024	31.12.2023
<u>Ertrag</u>		
- Wertschriftenertrag	51'334	36'009
- Kursgewinne	140'642	273'035
Total Finanzertrag	191'976	309'044
<u>Aufwand</u>		
- Zinsen Hypothek	-8'473	-12'428
- Kursverluste	-157'050	-101'281
- Aufwand Finanzanlagen	-16'162	-13'719
Total Finanzaufwand	-181'684	-127'427
Total	10'292	181'617
<u>Ausserordentlicher Erfolg</u>		
- Ausserordentlicher Ertrag	13'533	41'097
- Ausserordentlicher Aufwand		-53'255
Total Ausserordentlicher Erfolg	13'533	-12'158
Gesamttotal Finanzergebnis	23'824	169'459

25. Betriebsfremdes Ergebnis

	31.12.2024	31.12.2023
<u>Organisationsfremder Ertrag</u>		
- Mietzinseinnahmen	9'605	3'325
Total Organisationsfremder Ertrag	9'605	3'325
<u>Aufwand aus Nicht-Betriebsliegenschaften</u>		
- Liegenschaftsunterhalt	-22'863	-15'695
Total Organisationsfremder Aufwand	-22'863	-15'695
Total Betriebsfremdes Ergebnis	-13'258	-12'370

Der ausserordentliche Ertrag stammt aus der Untervermietung von Büroräumlichkeiten an die Stiftung Profil sowie an die Selbsthilfe Schweiz. Der ausserordentliche Aufwand betrifft kleinere Reparaturarbeiten an der Liegenschaft an der Dornacherstrasse 33 in Solothurn.

Transaktionen mit Nahestehenden

Der Gesamtvorstand und die Funktion des Ligenarztes gelten als nahestehende Personen im Sinne von Swiss GAAP FER.

- Ein Mitglied des Vorstandes, das beruflich als selbstständiger Finanzberater tätig ist, verwaltete auch im Berichtsjahr das Wertschriftenportfolio der Lungenliga Solothurn. Für diese Dienstleistung stellte er der Organisation eine marktübliche Vergütung in der Höhe von CHF 5'280.00 in Rechnung.
- Ein Mitglied des Vorstandes, welcher beruflich als selbstständiger Kommunikationsberater tätig ist, layoutet für die Lungenliga Solothurn den jährlichen Geschäftsbericht. Für diese Dienstleistung stellte er der Organisation eine marktübliche Vergütung in der Höhe von CHF 2'350.00 in Rechnung.

Verkehr mit der Lungenliga Schweiz	31.12.2024	31.12.2023
Ertrag		
- Beiträge öffentliche Hand BSV (via Lungenliga Schweiz)	336'235	313'799
- Fundraising und Spenden (Ausschüttung Lungenliga Schweiz)	45'458	51'899
TOTAL ERTRAG	381'693	365'698
Aufwand		
- Beiträge öffentliche Hand BSV (via Lungenliga Schweiz) NETTO	34'067	11'236
- erfolgswirksamer Ligenbeitrag an die Lungenliga Schweiz	188'267	188'327
- erfolgswirksamer Forschungsbeitrag		12'975
- nicht erfolgswirksame Investitionen in ICT, gemeinsame Software	104'503	106'093
TOTAL Aufwand und Investitionen	326'837	318'630

Restbetrag Verbindlichkeiten aus kaufvertragsähnlichen Leasinggeschäften und anderen Leasingverpflichtungen, sofern diese nicht innert zwölf Monaten ab Bilanzstichtag auslaufen oder gekündigt werden können

	31.12.2024	31.12.2023
Fester Mietvertrag bis 31.12.2026 - Bürogebäude, Neuhardstrasse 38, 4600 Olten,	206'438.40	309'657.60

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Jahresrechnung 2024 beeinflussen könnten.

Die Jahresrechnung 2024 wurde am 9. Mai 2025 vom Vorstand genehmigt.